- 19 *Dispensatio mala dissipatio potius quam dispensatio dicenda.*
 20 *Dispensatio sine justa causa valet, licet iniquè concedatur.*
 21 *Dispensatio ab inferiori à Principe, sine causa justa concessa, non tenet.*
 22 *Mandatum dispensationis an pro dispensatione sit, nondum dispensatione facta.*

HAc in parte agendum erit de gradibus naturali divinave lege prohibitis. Qua in re ita celebris est controversia, ut planè doctissimus quisque conatus fuerit, exactissima diligentia, id investigare. Hinc tamen dubio de dispensatione, quæ solet à Romanis Pontificibus concedi, aliqua præmittemus; quò percipi possit, quantæ sit utilitatis isthæc dispensatio.

I *Dispensare*, † apud Latinos frequentius, *distribuere*, significat, ac expendere. Unde *dispensator servus* apud Jurisconsultos dicitur, qui impendia domus curat, quique victui diligenter distribuendo præest, ac rationibus expendendis, ita Alciat. in *l. urbano. ff. de verb. signific.* qua dictione utitur Alphen. in *l. in lege censoria. ff. eod. titul.* Item Paulus in *l. dispensatorem.* & in *l. dispensatori. ff. de solution. &* alibi sæpissimè. Scribit etiam Theoph. in §. *rectè quoque. Instit. de mand.* dispensatorem dici servum, qui fœnori dare consuevit pecuniam domini. Idem Theoph. in §. *de his. Instit. per quas personas*, ita de dispensatore loquitur: *Ex re mea est, quando curam ei possessionum mearum credidi aut permisi, ut pecuniis meis mutandis præset, dispensatoremque ut vocatur eum feci.* Inde & dispensatio deducitur, pro hoc munere & officio dispensatoris, ex Suetonio in Othone *c. 5. Ante paucos dies servo Cesaris, pro impetrata dispensatione, decies sesterium expresserat.* Idem Sueton. hac dictione utitur in Vespasiano: *Quendam à charis ministris, dispensationem cuidam, quasi fratri, petentem cum distulisset, ipsum candidatum ad se vocavit, exactaque pecunia, quantumvis cum suffragatore pepigerat, sine mora ordinavit.* Nos verò passim dispensare pro solvere legibus dicimus; ac subinde verbali nomine utimur, pro concessione, aut indulgentia quæ contra jus à Principe impetratur: qui dicendi modus minimè placet Budæo in *l. 1. col. 14. ff. de just. & jur.* nec Oldendorpio *lib. de jure sing. ubi scribit; Qui dispensat jus, is cuique suum distribuit; & curat ne alicui fiat injuria, ne aliquis lædatur, quod summum justitia munus est.* Nec tamen verebimur his dictionibus uti: si quidem & his canones, quos interpretamur, utuntur. Condonandum etenim aliquid est atque indulgendum commoditati loquendi, & consuetudini quamlibet disciplinam profitentium. Nam & Rom. Pontif. *dispensator* à Divo Bernardo dicitur, *lib. 3. de consider. ad Eugenium.* & à D. Thom. *1. 2. quæst. 97. art. 4.* atque à Divo Paulo *1. ad Corinth. cap. 9.* & ab ipso Christo *Luc. 12. ex eo, quòd distribuat ac expendat potestatem sibi à summo Deo concessam.*

¶ Cæterum in jure duo sunt, quæ ex diametro, quod † aiunt, distant; declarare jura, & dispensare circa jus. Jus enim interpretatur, quisquis ita illud explicat, ut ostendat apertè, an jus illud, id quod agitur, includat, necne. *l. fin. C. de leg. c. cum venissent. de jud. l. scire leges, cum sibi proximis. ff. de legibus.*

3 Lex namque illa naturalis, *Non occides*, † per humanas leges sæpissimè ita explicatur, ut constet per eam homicidium ad defensionem commissum minimè prohiberi. *l. ut vim. ff. de just. & jur.* Naturalis enim ratio dicitur, defensionem omnibus permissam esse. Sic etiam lex illa, *Furtum non facies*, ita intelligenda est, ut furtum † committere non dicatur, qui fame coactus, victus gratia alienum assumit. *cap. si quis propter necessitatem. de furt.* Dispensat verò circa jus,

qui data legis obligatione, ab ea privatim aliquem eximit. Etenim secundum S. Tho. *2. 2. q. 88. art. 10.* lex ponitur respiciendo ad id, quod est ut in pluribus bonum; sed quia contingit hujusmodi in aliquo casu non esse bonum, oportuit per aliquem determinari in illo particulari casu legem non esse servandam; & hoc est auctore S. Thoma, propriè dispensare in lege: cujus rei sit exemplum in *c. de multa. de præb.* Jure enim humano nobiles & litterati duo † beneficia curam animarum habentia obtinere prohibentur. At Rom. Pontif. aliquem nobilem aut litteratum, ab hac juris humani prohibitione eximere potest, ita hæc explicant Card. à Turre Crem. in *tract. de Eccles. lib. 3. c. 55.* Jacob. Almain. in *tract. de potest. Eccl. c. 13.* & Amb. Cat. *contra Cajet. lib. 6. c. 2. ferè ad fin. Paris. conf. 68. num. 195. vol. 4.* Domin. Soto *lib. 1. de just. & jur. q. 7. art. 3.* Quo fit, ut circa jus divinum aut naturale interpretandi † potestas Romano Pontifici competat, non dispensandi. Declaratio enim ex eo etiam contingit in jure † naturali: quia licet illud sit immutabile quoad prima principia, scilicet ratione vivendum est; & quoad ea, quæ necessariò ex primis principiis deducuntur, ut sunt præcepta decalogi, quæ & jure humano declarari possunt, quoad actus, quos prohibent, vel imperant; conclusiones tamen, quæ ex primis principiis juris naturalis oriuntur frequentius, non tamen in universum, quandoque ex causis specialibus à jure ipso naturali deductis deficiunt. ratio enim dicitur, ut deponenti reddatur † depositum, si illud exigat: id tamen frequentius est, nec semper ratio id suadet: cum multissima ratione denegari aliquot casibus possit. *l. bona fides. ff. de pos. Plat. lib. 1. Polit.* Pulchrè Cic. *lib. 3. de offic.* cujus oratio simillima verbis J. C. sic enim inquit, de deposito verba faciens: *Multa quæ honesta natura videntur esse, temporibus sunt inhonesta.* Nec tollitur lex naturalis humana lege, sed declaratur. S. Thom. *1. 2. q. 54. art. 5.* Fortu. in *l. veluti. ff. de just. & jur. col. 7.* Ex his inferitur Abb. ejusque sequaces errasse in *c. fin. de consuet.* dum dicunt, † jus naturale posse ex cauta tolli. Falsum enim id est textus in *princ. 5. dist. 9. sed naturalia. Instit. de jur. nat. gent. & civ.* declarari enim humana lege jus naturale potest, tolli verò non potest, cui assertioni adstipulatur Cicero *lib. 3. de repub.* dicens. *Hinc legi nec abrogari fas est, nec derogari ex hac aliquid licet, nec tota abrogari potest; nec verò aut per senatum, aut per populum solvi hac lege possumus. Nec erit alia lex Roma, alia Athenis; nunc alia posthac; sed omnes gentes, & omni tempore, una lex, & sempiterna, & immutabilis continebit.* Hactenus Cicero: cujus verba maxima cum laude retulit Lactantius *lib. 6. de vero cultu Dei, c. 8.* Nam Ciceronis libri de republica, non extant: præter quoddam sexti fragmentum, quod *Somnium Scipionis* nuncupatur: Sic & Dionysius tyrannus respondit, auctore Plutarcho in *Salone*, civitatis leges abrogari, naturæ verò leges tolli nullo modo posse.